*Nactus est honorem, qui nactus est bonū vicinū.
Neq; perierit hcs, nisi assit vicinus malus:*

*Accuratē mensurata accipe à vicino, & restitue
accuratē*

*Eadem mensura, aut etiam meliore, si potes:
Ut indigens etiā in posterū sufficiētē nāciscaris.*

*Ne secteris lucra mala, quae sunt damnis similia.
An amantem, & accede ad accendentem:*

*Et danti, & non da non danti.
Datori quis dederit, non datori nullus dederit.*

*Largitio bona, rapina mala, & mortis suppedita-
trix.*

*Nam qui spontē dat, ille etiam si multum dederit,
Gaudet re data, & delectatur in animo suo.*

*Qui uero impudentia fretus, ipse acceperit:
Ullud quamlibet pusillum, urit animum charum.*

Quòd si parum addideris paruo,
 Et sic crebro feceris, mox & illud fiet magnum.
 Qui ita cumulat res suas, ille evitabit nigrā famē:
 Nec quod est repositum domi, virum turbat.
 Domi habere satius est: quia incōmodum, quod
 est foris.
 Bonū est accipere de præsenti: at animo molestū
 Egere re absente. quæ te uolo considerare.

Σ X O Λ I O N.

Hactenus ostendit, primū laborandū esse,
 & strenuè atq; sine torpiditate: deinde iustè,
 absque omni iniusticia: postea, ut ille strenuus
 & iustus labor possit esse fœlix, docuit esse in-
 uocandum & colendum numen sedulō, pro
 successu fœlici laboris iusti & strenui. Hic iam
 monet, conciliandam esse benevolentiam &
 opem aliorum etiam hominum: & qua id ra-
 tione recta & probabili fieri debeat, docet:
 tum uero alia præcepta tradit eodem spectan-
 tia, ad iustum, rectam & fœlicem rerum cumu-
 lationem, administrationē & cōseruationem.

τὸν φιλέστρα.] Amici parandi ueri & integri,
qui sciant & soleant amare: qui sint φιλύτες,
hoc est, qui soleant præstare φιλία, affectiones
& officia amicitiæ. & tales sunt in uitationib.
*& id genus alijs officijs conciliandi & retinen-
 di. Cæterū inimici & alieni ab officijs ami-
 citiæ, qui nō sciant declarare benevolentiam,*
sunt

sunt omittendi & prætereundi : & ad nullam familiaritatem ascendi. Inter omnes autem amicos sunt in primis inuitandi , & alijs officijs demerendi uicini , qui proxime habitant : & hoc quidem & propter quotidianas necessitates , & propter difficultates improuisas & publicas.

ενθ.] Hoc est intelligendum de difficultatibus insuetis & improuisis . Nam , inquit , si quod etiā aliud negociū graius & difficilius , subito & improviso undecunq; incidat , uicini statim accurrunt , & sunt præstò sine omni mora : non differunt , nō morantur & cessant donec se induant & cingant , sed nudi & discincti aduolant . In quo ostendit illorum maximam promptitudinem & alacritatem ad opitulandum , quia omnino ἀπρόστιγος assunt .

ἴσωσι.] At uero affines , aut etiam propinqui , induunt & cingūt se prius : hoc est , preten dunt alia negotia , & sāpē leuia , ut non statim accurrant , sed tarde & cum mora adueniunt . Quod respiciens Salomon Proverbiorum 27 , uicinum fratri etiam præfert , dicens : Melius est uicinus iuxta , quam frater procul .

τύμα.] Deinde quotidie uicini plurimum & prodesse & obesse possunt . In tantum posset uicinus malus nocere & obesse , in quantum solet bonus prodesse & iuuare . In duo tempore autem præcipue solet bonus amicus pluri mūm esse utilis : In fama defendenda , & in in-

commodis prohibendis. Ergo cui utriusq; hu-
iis est cura , ille sibi caueat à uicino malo , aut
certè maleuolo : & ideo eius maleuolentiā offi-
cijs, quibus potest, traducat ad beneuolentiā.

οὐρανὸς τὸν ἀγελάδην.] Hoc dicit: Omnino multum
refert qualem habeas uicinum, malum ne an
bonum, & maleuolum ne an beneuolū. Quia
tūc opere poterit tibi nocere male aduersus te
affectus, quantum proderit tibi benē erga te
affectus. Nam si habueris bonum & beneuo-
lum uicinum , etiam fama tua erit salua & in-
columis : sin autem habueris malum & male-
uolum, tum etiam bos tuus non erit tutus. Il-
le, & nominis & possessionis uicini sui curam
habet : hic, utriq; rei infidatur & incōmodat.
Vnde non sine causa ille prædium suum uena-
le inde etiam uoluit commēdari, & preciosius
existimari, quia haberet bonum uicinum .
Per *τιμὴν*, intelligit Poeta famam, existimatio-
nem, honorem & dignitatem, & quæcunque
sunt honestatis : quæ sentit per uicinum bene-
uolum & bonum non solū defendi, sed etiam
extolli & cumulari. Per bouem intelligit iu-
menta, pecora , & alias res domesticæ posse-
fitionis, quas innuit per uicinum malum & ma-
leuolum non solum non iuuari, sed & lēdi &
imminui. De uicinorum amore & ueneratio-
ne, est etiam apud Herodotum lib. i. locus hac
faciens, ubi de Persarum moribus loquens di-
cit: *τιμῆσι διὰ τὸν πόλεμον τὸν ἄγχιστα ιωνῶν σκύταλα μετέβαλεν*

τάχιαντες· διούτροπα ἂ, τὰς διυτρόπους· μητὰ ἂ, λατὰ λέοντος προβάνεντος τιμῶσι. ὑπειγα ἂ τὸν ικάσων οἰκημάτιον οὐ μηδὲ γεννατεῖ. Post se quidem in primis in precio habet uiciniissimos, deinde proximos, & sic ordine suo procedendo honorant alios. Exterum qui longissime distant habitando, eos minimè in aliquo habent honore.

εἰ τὸν μηδένα.] In alijs etiā officijs & cōmunicationibꝫ, cautē, iuste & liberaliter cū uicinis agendū, & p̄cipue in cōmodato: quando res quę datur accōmodato, est accurate & accipiēda mensurata, & eadē mensura aut etiam maiore restituenda, si facultates ferant. Et hoc indeo, ut haec gratitudine excitentur uicini, & efficiantur paratiōres & promptiores ad quamlibet etiā aliā egestatē in posterū subleuādam. Istius loci meminit Cicero in primo Officiorū his verbis: Sin erunt merita, ut non ineunda, sed referenda sit gratia, maior quædam cura adhibenda est. Nullū enim officium referendā gratia magis n̄cessarium est. Quòd si ea quæ acceperis utenda, maiore mensura, si modo poscas, iubet reddere Hesiodus: quid nam beneficio prouocati facere debemus? An non immixtū agros fertiles, qui multo plus adferūt, quām acceperunt. Et in Bruto, siue de Clariis oratoribus: Admonuit arāte ipso sumerem aliquid, ad me reficiendum, tecq; remunerandum, si nō pari, at grato tamen munere. Quanquam illud Hesiōdiū laudatur à doctis, quod

eadem mensura reddere iubet qua acceperis;
aut etiam cumulatiore, si possis. Apud Xe-
nophontē etiam Agesilaus rex Spartanorum
inde commendatur, ὅτι ἡ μέτρη τῆς μηδεδόνας
χάριτας ἀδικοῦ ἴσχειν, ἀλλὰ γεὶ τὸ μὲ πολὺ μάγιος τὸν
μάγιον διωάρυθμον: quia existimabat iniustum esse,
non solum non reddere gratiam, sed etiā non
referre maiorem, cum quis possit.

v.] Benè & accuratè rem mensuratam acci-
pias à uicino, non quia diffidas: sed ut & uici-
nus sciat, quantum tibi det, et tu quantum ei
debeas. Ut ita bona fide agas cum ipso, nec in
aliquo cum offendas, et alieniore à te reddas.
Ideo intelligit aut illam mensuram, aut si sic
ponderatum uel numeratum, diligēter anno-
tandum & consignandum, ne quam contro-
uersiam pariat.

is ὑστερον.] in posterum et sequens tempus.

αρκιον.] αρκιτὸν, inueniōν γεὶ ἐποιμον, sufficientem,
idoneum, paratum et promptum ad submini-
strandum.

μὴ λανὰ.] Non prosequenda iniusta lucra,
quæ non cedunt in lucra, sed in damna. Frau-
dcs, dolos, et alias callidas circumuētiones &
πλαισίας improbat: atque adeò omnē acqui-
sitionem, quæ sit coniuncta cum damno alte-
rius, uult uitari, tanquam rem damnosam, si-
cū certè est, & tandem euētu ipso cognoscitur.

μὴ λανὰ λιγδαῖναν.] scilicet λιγδαῖα. non septe-
ris lucra iniusta, quæ sunt uicino tuo & alijs
mala

mala & damnosa : & tandem etiam tibi , sicut
solent esse. non solum quia derogant famæ et
exstimationi : sed etiā, quia per se nocent tan-
dem, & diuinam indignationem excitant.

τὴν φιλίαν.] Diligenter considerandi et di-
severandi animi & mores hominum , et cum
singulis cum delectu et pro ipsorum meritis
agendum. Erga beneuolos declaranda be-
nevolentia : erga familiares et ad cōuersandum
idoneos, exercenda familiaris uitæ consuetu-
do : erga liberales, liberalitas. Contrà in illib-
eralē & fōrdidū, nihil conferendum: et hoc
mōre & exemplo communi hominum. Quia
cērmas quidēm, qui liberali & *λογοτεχνῶν* det : cæ-
terū, qui etiam det illiberali & parco , non
conspicias ullum. Cum hoc præcepto, do-
ctrina Euangeliū sanctior non consentit, quæ
vult, ut etiam inimicis nostris benefaciamus.
Sed hoc est iam illustrationis diuinæ . Et hic
Poeta nō tam præcipit, ut odio prosequamur
inimicū, quam ut eo utamur rectè et utiliter:

ἀρετή.] *dies*, *datio* & *erogatio* atque contri-
butio spontanea, est bona et utilis. *ἀρπαξ* ἢ *λα-*
ψε, sed *ἀρπαγὴ* ή *λαψίς* *ἀρπαξ*, sumptio uiolenta
& iauoluntaria, nō est bona & utilis : quæ est
cōciliatrix odij capitalis, & sāpē mortis. quia
omnino nullus non offenditur , cum quid si-
bi, quamlibet pusillum, præter suam uolunta-
tem detrahitur : contrà autem, quod quis uo-
lens & sponte sua, quācumuis magnum con-
tribuit,

tribuit, eius contributione delectatur. Vult, ut
& ipse sit paratus & facilis ad gratificandum
alijs, sed illis liberalibus & officiosis: & quæ
ab alijs habere uelit, illa consequatur ab illis
uolentibus, nec quicquam contra ipsorum
promptam uoluntatem accipiat.

νέα τέρπεται.] Hoc est liberalis proprium, ut
& uolens det, & cum magna uoluptate. Qua-
lem datorem, qui sit hilaris, dominus etiam di-
ligit, ut dicit Scriptura.

αναθάηφι.] fretus & confirmatus impuden-
tia & audacia. Nam αναίσια, quæ est neglectio
honestatis, & contemptus iustæ reprehensi-
onis, confirmat & audacem facit iniustum, ut a-
gat quæ non sunt agenda. Ita eruditè inserit
causam impellentem, aut certè confirmantem
animum hominis, ad res alterius ad se pertra-
hendas, sine iusta causa, & modo non recto.

πτάχνωτ.] πτάχνω significat pruinam: unde
uerbum πτάχνω, quod metaphorice usurpatur,
pro eo quod est, ad modum pruinæ aduro, af-
fligo, conficio, mordeo & macero,

φίλην ὑπορ.] animum bene affectum er-
ga alium, id est beneuolum & amicum. Nam
iniuria amico illata grauior uidetur. Vnde
est hoc Aristotelis *ἰδιαιτέρη*. *νέα αὔξεσιν λαμβάνει*
τῷ μᾶλλον ωρὸς φίλους ἄνθει· οἷος χρόνικτα ἀποτυφόει
αὐτοὺς τῶν δορῶν, παντότερον ἢ πελίτεις· νέα μὴ βαυδόσις
ἀλειφῶ, ἢ ὁδονεῶ· νέα πατέρας πατίρα, ἢ ὄντινον
ἄλλον. Iniuriæ recipiunt etiam incrementa ex
eo, quia

eo, quia in maiorem amicum inferuntur. ueluti defraudare socium est grauius, quam ci-
uem: & non opitulari fratri, quam extraneo:
& percuterere patrem, quam alium quemli-
bet. *Vel ἔτης.*] cor & animum φίλον erga se,
& sibi amicum & charum. Quia quisque se a-
mat, & sui atque suorum curam haberet, & stu-
det declinare ea quæ uideantur nocitura.

Ἄγδι.] Est ratio detractionis etiam pusillæ,
ut iurè molestæ; præsertim iteratae, quia illa
mox fiat cumulata. Sed ponitur pro ἀγχυρίᾳ
Poetæ, non solum ut ratio prioris, sed potius
ut nouum præceptum, de rebus sensim cumu-
landis ad sufficiētē abundantiam. Ex quo ta-
men etiā prius positiū uult declarare. quasi di-
cat: ut quis paulatim addēdo, mox efficit suū
cumulum magnum: ita detrahendo subinde
alteri, eius cumulum breui ualde imminuit.
Sed illud si fiat iuste, est rectum, & debet fieri:
hoc autem nō. Probat ergo hic, & præcipit cu-
ram & locupletationem rerum suarum, illam
iustum quæ fiat quidem per paruam, sed cre-
bram additionem. *Quod* fortasse ideo facit,
quia talis rerum suarū locupletatio ferè & iu-
stior & quietior, & minus inuidiosa esse solet;
& tamen & ipsa mox rerum cumulum satis
magnum efficiat.

Is dī ix: iōvri.] Hæc quæ sequuntur rationes,
in genere commendant industriā acquirendi.
Quia primū, qui ita subinde comportat ad
req

res partas, evitabit famem *αὐθιτα*, adurentem
exiccando. Vel nigrum, luridum atque pallio-
dum colorem inducentem. Deinde quia res
cumulatæ & positæ domi, cum non afficiunt
molestia, sed potius lætitia: quia omnino cō-
modum sit habere domi: contrà autem mo-
lestum, res esse extra domum. Et hoc ideo de
præsentibus, quia liceat & sit iucundum acci-
pere: triste autem & molestum animo, egere,
et non habere res in promptu, cū sit illis opus.

αρχομένος δὲ πίθε καὶ λίγον τὸς κορύφης,
μεσόθι φέντε αἱ, οἷς νὰ δὲ γνὲ ταυθιδίνι φαίλει.
μιάδος δὲ αὐδρὶ Θίλω εἴρημένος αρχιθέτω.
καὶ τε καστυνήτῳ γελάσοις ἐπὶ μερόποις
θέατραι.

πίστις δὲ αρχαῖς καὶ ἀπίστιαι ἀντίστησι
μηδὲ γανῆ σε νόομ ταυγοσόλος θέσπιτάται,
αίμυλα κιωτίλλοσα, τείλια διφῶσε καλιώ.
ὅς δὲ γανακὶ τέποιθε, τέποιθ' οὐε Θίλάτη
μανογλυκῆς δὲ γάκισ σώζοι παρθένον οἶκον (σε-
φορβέμιν, αἵς δὲ πλάγιας ἀτέξεται μεγάροισι
γκραιός δὲ θαύοις, ἔπειρον ταῦλις ἴγκαταλέ-
πωμ. (60)

ρέας δὲ καὶ πλεόνεσι πόροις ζεῦς ἄστετο γόλ
πλείων γέ πλεόνων μελέτη, μέγιστη δὲ ὑδιθάκη.
Θιδὲ δὲ πλάγια θυμός ἐέλθεται γνὲ φρεσὶ μέσοι
δὲ δὲ ιδ-

τὸν τρεπόμενον δέ τὸ πόνον δημιουργούσας.

Inspiente dolio, et desinente, bibas ad saturitatē:
In medio parcas, gravis in fundo parsimonia.

Merces dicta viro amico sufficiat.

Exiam ad fratrem perrisum adhibeas testem.

Credulitas et incredulitas perdiderunt homines.

Neq; mulier illecebrosa seducat animum tuum,
Blanda garriendo tuam perscrutans domum.

Qui fidem habet mulieri, fidem habet furibus.

Vnicus filius conseruet domum paternam

Ad alendum, ita diuitiae augentur in ædibus.

Sed senex moriaris, relicto altero filio.

Nan Jupiter pater facile contribuerit magnas o-
pes pluribus.

Plurium est cura copiosior, et maior additio:

Sed si tibi animus in pectore desiderat diuitias,
Itegas, et opus supra opus exerce.

S E X O A T O N.

Sunt & haec præcepta iusticæ & industrie,
sive industrie iustæ, quæ sunt de officio homi-
nis recte, caute, utiliter & fœliciter, negotiorū
suum ex omni parte curam administrantis.
Et quod sequitur primum, est de uini usu re-
cto, quem moderatum & parcum in medio
tantū dolij probat: in summo autem, & imo,
præcipit largum & copiosum. Cuius haec tra-
ditur

ditur causa: quia uinū est in summo tenuius, nec ita uirtute pollet, eo quia sit uicinū aeris, in quem subtilitas eius spirituū exhalet: in imo est feculentum, nec ita integrum & sincerum: in medio autem est purum, integrum, efficax caloris sui uirtute, & salubre. De quo consulatur Plutarchus in Symposiacis: ubi etiam ostendit, quare oleum in summo sit optimum, & mel in imo.

δεινὸν οὐδὲ πολὺ.] grauis, importuna & incommoda: quia tum neq; uino & rebus, neq; uiribus consulitur. Dicuntur autē hæc per collationem quandam. In medio probatur parsimonia & frugalitas, in principio & fine non item: & præcipue in fine & imo uini, quando ipsum aquosum & feculentum non ita alit, & facile corrumpit, ut ita tum ei parcere sit in primis incommodum. Contrà autem, hoc sit rectum & commodum, uino, & sic qualibet alia re, tum, & eo modo uti, quando & quo commodo conueniat. Ex postrema parte distichi huius natum est proverbiū hoc, Sera in fundo parsimonia: quod est multi usus, & potest accommodari ad omnes eos, qui omissis demum occasionibus incipiunt sapere, & rebus suis frustra sollicitius consulere.

μηδὲ.] Est aliud præceptum de cautione & fide in conuentionibus usurpādis. Primum, est cautè & *κατὰ οὐλεγίαν*, ex pacto & per con-

uen-

ventionem disertam & expressam agendum
cum seruo, mercenario, & quocunque alio φί-
ῷ beneuolo, & bona fide operā aut rem suam
locante: & merces aut premium uel præmium
constitutum & promissum, est ἵη soluendum
& contribuendum. Hoc præceptum etiam
Philosophus nono ηδικῶν cap. i. probat, & con-
sultius esse dicit, ut ante contributionem con-
stituatur de precio & præmio. Quæ etiam
lib. 8. cap. penultimo docet, περὶ λοιπωνιας τομη
τῆς, quæ communicatio fit λαθ' ὁμολογίαι, per
pactum & conuentionem, huc faciunt. Huius
præcepti meminit & Plutarchus in uita The-
sei, ab initio: ἀλέξανδρος δὲ μάλιστα πάντων, τὸν αὐτὸν λέ-
γει, ὃ τὸν εἰδηνὸν σοφιστάτοις ἔσχε. ὃν δὲ σοφίας
ἰδέας τυάρτη τοι, ὃς λέγει, ίδειν τὴν αὐταντιν, οἷς
χρηστόντες εἰσιαστεις μάλιστα πορὶ τῆς ὃν ἐ-
χει γνωμολογίας, καὶ μίαν γι τούτων ἡμέραν λέγουσας
περιέστη. ἔται πιαδὲς δὲ αὐτοῖς φίλων ἀρχαρίων, αἵρεσ-
ίου. Maxime autem omnium fama eloquen-
tia celebris erat inter sapientissimos illorum
temporum. Illius autem sapientiae talis e-
rat uis & ratio, qualū Hesiodus ad maxi-
mam nominis sui famam est usus in senten-
tia de Operibus: & quidem ex illis uolunt
hanc fuisse unam etiam ipsius Pithei, Mer-
ces definita uiro amico sufficiat.

λαί τι λασιγγήτῳ.] Altera est pars huius præ-
cepti, quia uult ut etiam cum fratre caute aga-
tur, & fide ac testificatione quadā interposita,
non

non quidem directa, seria & aperta : sed obli-
qua, ioculari & tecta : ita ut quasi per iocum
obiter adhibetur aliquis, qui in casu necessi-
tatis possit esse testis conuentionis.

γελάσας.] ridens & iocans. Ita modum & co-
lorem ciuilem indicat, quo hæc fieri possit si-
ne offensione fratri, & aliqua diffidentiæ suæ
indicatione : si hoc non serio & sollicitè agat,
sed quasi ridens & per iocum atque obiter. Ta-
le agēdi colorē etiam in serijs negocijs pro-
bat & Horatius libro 1. Sermonum, Satyra 1.

Præterea, ne sic, ut qui iocularia, ridens
Percurrat : quamquam ridentem dicere uerum
Quid uerat ? ut pueris olim dant crustula blandi
Doctores, elementa uelint ut discere prima.
Sed tamen amoto queramus seria ludo.

πίστεις.] Est ratio huius præcepti de cautio-
ne & fide moderanda, petita *πίστη γνωμή*, ab
eo quod est in usu uitæ & experiëtia. Nam, in-
quit, inuenire est exempla, cum & credulitas,
id est, facilitas fidei, & incredulitas atq; diffi-
dentia, perniciose obsuerint hominibus. Ideo
cautione & diligentí consideratione est opus,
ut cognoscatur, quibus, quatenus & quomo-
do sit uel non sit fides habenda. Talia præce-
pta de uitanda credulitate multa extant apud
Theognidem, ex quibus est & hoc :
προφέξει μύθι φίλιστι μόλις αἰδονίνο τῶσι,
πάχεσι τοι πολλῷ πιστὸν ἔχεσιν δερ.

**Negocium & institutum tuum, neque amicis
omnibus**

6mībus plane & totū reuela & explica: nam ex multis pauci integrum & fide dignum habent animum. Quò facit & hoc Epicharmi à Dione sophista prolixè tractatum, rāpi ngeū mīmīr'ātīsāp. Quod Cicero alicubi ita reddidit: *Nemā atq; artus sapientiae sunt non temere credere.*

μῆδι γυνὴ.] Est tertia pars huius præcepti, de fide non facilē & incotisideratē atq; sine cir cunspectiōne habenda. Et hic monet, ne patia tur se decipi & seduci à blanditijs & insidijs muliebribus: & præcipue ne credat meretrici, & tali mulieri quæ p̄timum sit πυρεῖα, quæ nates aut brachia exornet, hoc est, quæ immo dicę elegantię cultus & uestitus fit dedita: de jnde, quę sit nimis blanda, & illice sermone di ferta: tertio, quę sit callida & fallax, quæ non beneuolo animo conueretur, sed ut omnes domus partes perscrutetur, & inde quicquid boni infit, ad se pertrahat.

ἵστιγ γυναικί.] Hoc præceptū declarat ab absurdō & incommodo, contrarij similitudine declaratō: Quia qui fidem habet mulieri, ille fidem habet furibus & deceptoribus. Nec fortasse temerē unam mulierem pluralitati comparat deceptorum & furum: sed quia una tantum in commodare possit, quātum illi multi. *φαλέτη* autem deducunt à uerbo φαλῶ, quod significat βαστάσαι. Alij melius uolunt dictum φαλέτη quasi ὕφαλέτη, subtractorē & subreptō rem, ut sint duæ uocales v & subtractæ.

μετρηγήσεις.] Subinde proprius accedit ad illa præcepta, quæ est deinde lib. 2. traditurus de acquisitione rerum & opum : tum uero de re-
 Etia & fœlici administratione et conseruatione
 totius familie. Quò etiam hoc præceptum
 est referendum, quo ab ipso traditur, ita ut o-
 stendat, quo ad conseruationem familiarum
 & opum, multum situm esse in hoc, ut pateris
 milias unum tantum filium habeat, quem a-
 lat, & qui succedat in bonis & familie conser-
 uatione : aut certè ut ex plurib. uasi duntaxat
 in primis charo, parta demandet, & uendicet
 successionem in bonis & familia. Quod & Pla-
 to probat lib. 5. Legū, & isto modo docet pos-
 se effici, ut non solum familie permanant in-
 tegræ & saluæ, sed & status ciuitatis quam ma-
 xime certus & definitus : ἀλλ' οὐπ αὖ τὸν πατέρα δια-
 λούσις γίγνεται πορθμὸς τῶν πόλεων, οὐ ποτὲ τὸν λαοῦ
 δοκιμαστὶ τῷ ταύτῃ φένειον, οὐ μόνον λαοῦ
 γενέμον τῷ πάντῃ παῖδει, οὐ ποτὲ μάντυα μὴ φίλη, οὐ
 διάδοχοι καὶ δορατοῦ τῶν διεῖπεν καὶ γίγνεται καὶ πόλεις, ποτὲ τοι
 τῷ πατέρᾳ, οὐ ποτὲ τῷ πατέρᾳ τῷ πατέρᾳ τῷ πατέρᾳ τῷ πατέρᾳ : Hoc
 isto modo firmè fieri possit in quaer ciuitate.
 Nactus sortem & patrimoniu, relinquat semper
 per administrationis domesticæ unū tantum
 hæredem ex suis liberis, qui ipsi maximè pro-
 betur, qui sit successor nominis, generis & ci-
 uitatis : & pariter & uiuorum, & eorum quae
 iam finis uitæ occuparit. Ita ergo uidetur &
 Hesiodus præcipere, nisi forte quis malis
mal.

tribus ad hunc etiam sensum interpretari hoc preceptum de uno filio: quia etum solum sit facilissimum & minimi sumptus alere ad opum cumulationem, cum plures requirant maiorem sumptum, & inde opes minus accrescat. In hoc sensu, φρήνεις cum subintroductione, τρέπει uel ἀνατρέπει refreudum ad filium, quem alas uel qui adoratur: in priore, ad domum siue familiam, qui unus filius conseruando domum & familiam alat & sustentet eam; ne aut, cum ipse sit superfluus, pereat: aut, si plures adessent, dissipetur & & immiuatur in opibus per ipsos.

γράμμα.] Concedit etiam alteri filio locum in familia, sed patre iam per senectutem mortis appropinquante. Et loquitur in modo optimo, quia uult innuere, haec esse magis uotis & precibus diuinitus impetranda, quam ullo consilio aut conatu humano, ut unus tantum primus filius assit, & deinde accedat alter, & quidem ipso patre per senium tendente ad obitum.

πᾶν.] Concedit & probat multitudinem etiam liberorum, & quidem tres ob causas. Primo, quia Deus facile posset pro sua benignitate etiam plurimis liberis educandis & sustentandis praebere opulentiam, immensam, affluentem & in narrabilem. Deinde, quia pro plurimis liberis habetur maior cura & sollicitudo a parentibus, qui tertio etiam propter illos plures acquirunt & accumulant magis bona. Vel, ut nonnulli intelligunt, & Erasmus in proverbio, Multe manus reddunt.

reddunt onus leuius : quia plurium liberorum est maior & amplior cura & industria, hoc est, quia plus efficiunt sua maiore solicitudine & industria : tum etiam, quia magis aggregant & coaceruant res . Sed non incommodè potest simul uterque sensus assumi, ut ex liberorum multitudine parentum cura & industria ad acquirendum magis & excitetur intendatur, & adiuuetur promoueatur: tum uero ipse propagati in familias plures, acquirant & congregent plura bona. Gradus autem liberorum plures facit, ideo fortasse, ut ostendat, quibus de causis acquiescere conniat, & in unitate & in dualitate & in plenitate eorum : tum uero, ut non præterea proprium opiniones & sententias hac deinceps hauddubie erant tum ita diuersas, singulas ipse uult suo modo & sensu approbari posse.

ad d' a.] Est transitio & παρακλησις ad doctrinam sequentis libri, quæ erit de laboribus acquisitionis, & domesticæ administrationis. Sed, inquit, si tu cupis in animo tuo, id est, si omnino & uerè ac serio atque ex animo cupis ditefcere.

ad ipdav.] ita agas & labores iuste, prudenter & sollicitè, sicut hactenus tibi tradidi: & præterea, sicut deinceps tibi sum precepturus, unum laborem super alium exerceas, & sedulo urgeas. Vel *ad ipdav.* poterit referri tantum ad se-

ad sequentia, in quibus ip̄i promittat pecuniam de acquisitione dñitiarum rationem, per laborum suorum assiduitatem, ut sit h̄ec diserta propositio reliquæ tractationis, quæ erit de cura & administratione rei domesticæ: & præcipue de acquisitione per agriculturam & negociationem mari. Ad hanc autem rem ostendit duo præcipue requiri, primum, rationem certam laborū, & eius cognitionem: deinde, illorum laborum diligētēm, assiduam & opportunam exequutionem. Ad quæ duo deinceps tradenda, uult fratrem suū, & quemlibet alium, intentum ad rerum suarum locupletationem, præparari & excitari, ut ad ea, in quibus præcipue tota rectè & fœliciter acquirendi ratio sit sita. Hactenus ergo Poeta de principali propositione, quæ fuit de officio hominis, & recta ac fœlici uitæ ratione, tradidit illa cōmunia præcepta, quæ sunt potissimum honestatis & laborum siue actionum animi. Deinceps est traditurus illa quæ sunt potissimum utilis & necessariæ curæ & administrationis rei familiaris, & quæ ad labores corporis præcipue attingent.

ληιάδωμ ἀτλαγρέωμ ἐπε
 τελούμνάωμ
 αρχελ' αἰκῆ, αρότρο ή μυφ
 θυμάωμ
 αῖ δις τοι νύκτας τε καὶ ἔμε
 τα τεσαρακοντα
 Μετρύφασται, αὖτις δὲ ποθεπλούσις γίνεται
 φαίνονται, τὰ πρῶτα χαρασομένοιο σιδήρε,
 οἵτοις τοι πεδίωμ ωέλεται νόμος, οἵ τε θαλάσ
 σης
 ἐγγίθεναιε τάδσ' οἵτ' ἄσυκτα βιοσίγνεται
 ποντούμιμαίνονταις, ἀπόπεθε πίονα χῶροφ
 γαίσται. —

D I E S. L I B. II.

PLeiadibus Atlagenitis orientibus
 Incipe messem, arationem autem occidentibus:
Quae quidem noctes et dies quadraginta
 Latent, et rursus circumvenire anno
 Apparent, cum primum acuitur ferrum.
Hec est lex camporum pro hominibus, et qui
 prope mare
 Habitant, et qui ualles uliginosas
 Procul a mari incolunt, in loco fertili.

ΣΧΟ-

Iste liber omnino cohæret cum præcedenti. continet labores & curam atq; administratiōne rei familiaris, pro ratione & fine uitę meliores. Inscribitur *μητραι*: quia quę hic traduntur ḡra, pr̄cipue reguntur temporib. suis. Illa ēn priori libro tradita opera, sunt quotidiana, perpetua, & tēporis omnis. Iniusticia, odium, inuidia, cōtentiones, ocium & similia semper sunt uitanda; semper est iuste, amicē, trāquille, moderate, caute & cōsideratē agendū: nō semper, neq; tempore quocunq; arandū, seminandum, metendum, vindemiandum & nauigandum: sed hęc & id genus alia suo quæq; tempore recte & utiliter fieri uolunt. Hęc tempora laborū opportuna, & eorū recta exequutio in hoc libro præscribuntur. Hic primū *αργαν* per ortū & occasum Pleiadum ostēditur tempus mēsis & arationis, pro locis & maritimis, & à mari semotis: humidis tamē, & pinguis. Mēsem uult inchoandam in Iunio, sub ortu Pleiadum, quæ tum ortu Heliaco oriuntur: quia mane apparere incipiunt, sole à tauro, in quo sunt sitæ, longius digresso. Nec temerē uidetur mēsem pr̄mittere arationi, & gel quis laborib. sed ut hoc fructu & quasi pr̄mio laborū excitet fratrē ad industriam. Arationem uult inchoari in Octobri aut Nouembri, cum Pleiades occasu Cosmicō occidunt. *αλι.*] Nō cōspiciūtur sole existēte in tauro,

m 4 & prope

484 IN H E S I O D U M
& prope cancrum: quod tempus est à Maio usque ad Iunium.

ποριπλομένη.] circum & in orbem eunte. Hoc epitheton fere & aptè attribuitur anno, qui circumit & circumvoluit, & in orbem uersatur. Alij deducunt uocem à πόλει, sio & exi sto. Alij à πολι, τὸ στρίφω, quia cœlum ποριπλάσσει πορι πόλεις στρίφεται, circum polos uoluitur,

Vnde περιπλόμαται, & περιπλάνεται, per syncopen, τὰ πρῶτα.] Signum manifestius subiungit,

quod ipsum fratre nullo modo latere possit,

οὐτὸς τοι.] Hoc tempus arationis & mēsis commendat, ut idoneū colentibus loca & maritima, & procul à mari remota: humida tamen, opaca & pinguis.

ἄγκια.] Vocat ualles & decliuitates in montib. editioribus, quæ ferè solent esse feraciores,

βασάνητα.] abundantes uallibus & concavitatibus, nam βασάνητα ferè usurpatur pro ualle & loco decluiore, qui sit humidior & opacior. Intelligit autem per istas duas uoces, ualles & decliuitates humidiiores, fertilioresque, & intra & supra montes.

—γυμνὸν απέρειν, γυμνὸν δὲ βοστῖνην,
γυμνὸν δὲ ἀμάδης, εἰ χῶρα πάντ' εἴθελαδε
οὕγα κομίζεις οἰκονότορος, ὃς τοι ἐκαστε
ῶει ἀξέρητη, μή πως τὰ μεταξὺ χαττίζων,
πτώσας ἀλλοῦτος οἴκος, οὐδὲ μικρὸν αὐτὸς

φέσησθε τοῦτο πάντας, ἐγὼ δέ τοι θέλω
διώσω,

ἀλλ' επιμετρούσω δρυγάδαν νήπιον τοῦτον,
δρυγα, τάχ' αὐθεώποισι θεοῖς μὲν τεκμίραντο,
μηδέ τοι σὺν ταῖς διδόσαι γιανκί τε θυμὸν φέρε
χειρῶν,

ζετόντος βίορυ οὐ γένεσοι δέ αὔμελῶσιν.
δίσ μηδὲ γέρησθε τάχα τούτους· οὐδὲ δέ τοι
λυπής,

χεῖματος δέ πρόφεις, σὺ δέ επώσια πόλλα κέρα
εἰχεῖσθε δέ τοι πέπον νόμος. — (ρούσας.

Nudus quidem semines, et ares nudus,
Nudus etiam metas, si uelis tempestiuos omnes
Fructus Cereris importare, ut tibi singula
Tempestiuos crescant: ne quando interim egens
Implores domus alienas, et nihil efficias.
Quemadmodum et nunc ad me uenisti: ego au-
tem tibi non amplius dabo, (ce
Neque mensurabo; sed tu Persa incōsiderate, exer-
Labores eos, quos Diū hominib. præscriperunt:
Ne quando animo tristi, cum uxore et liberis
Quæras uictū apud uicinos, et illi te negligant.
Nam bis et ter forsitan sequeris: sed si ultra mo-
lestus fueris,

m 5 Rem

Rem tuā nō expedes, sed multa frustra loquēris,
Et ociosa erit uerborum tuorum strues.

ΣΧΟΛΙΟΝ.

Est alterum præceptū, de tempestiuā & sollicita exequutione laborum, seminationis, arationis & messis, pro uitanda egestate, & ciuius molestijs atq; difficultatibus.

γυμνὸν σπάρτην.] Vult, ut hos labores perficiat non solum mature, & ante hyemem, atq; dieb. serenis & idoneis: sed & sollicitè, festinanter, & cū tanta uirium intentione, quæ ipsi eliciat sudorem. Et subiungit hanc causam: Si quidem uelit *λοιπήδαι*, expedire & procurare ritè & tempore suo quæ requirantur ad colendam Cererē: uel, si uelit importare omnes fructus Cereris tempestiuos, uel in tempore. Quod ideo præcipit, quia intelligit occasiones laborum esse præcipites, & ideo diligenter obseruandas captādasq; esse: atq; oblatas, sine mora apprehēendas, & sedulo urgendas. Et hoc ideo, ut singula suo tempore mature & faciliiter crescant, & cumulatim proueniant. Idq; hanc ob causam, ne si negligenter culta, etiam tardius & infelicius proueniant, ipse interim egestate pressus cogatur turpiter, & cum rubore accedere ad alios, & more mendici ipsorum implorare opem: & tamen frustra, quia nihil apud illos efficiat sua emēdicatione. **Omnino** qdīnūs, id est seniliter, sollicitè & patetac ipsum

Ipsum monet, & ei non solum subiectos oculos, fructus & euentus felices diligentiae: sed & incommoda, atque miseros & tristes euentus negligentiae.

μέτρη των.] Et quidē ex uita anteacta, & ipsius calamitosā experientia declarat istam difficultatem. Sicut, inquit, etiā nunc, hoc est, nō ita pridem ad me uenisti: & ego tibi tum quidem dedi, sed deinceps nihil dabo. sed neq; etiam *πειρίσσω*, admensurabo, id est cum mensura & certa conditione tibi dabo. Sed tu inconsiderate & stulte Persa, ipse labora, sicut ex ordinatione diuina rectum est: & cura opera illa laborum, quae Deus prescripsit: hoc est, quae sunt pia, recta & frugifera.

μέτρη των.] Rursus ei pro sua fraterna sollicitudine ob oculos ponit tristes effectus ignorantiae & negligentiae: Ne quando, inquit, ob deficientem uictū, tu cum uxore & liberis doloras apud animū tuum, & uictū apud uicinos quereras, illi aut tibi opem suā recusent. Nā non est quod multum spei & fiducię colloces in uicinos tuos. posses ab illis forsitan bis aut ter, hoc est, semel aut iterū aliquid consequi: sed si trebrius petieris, & ijs molestus fueris petitio ne tua, χρῆμα ἄ, id est tuā rem & tuū negocium non expedes, etiam si admodum multa & accuratē in tua petitione dixeris ad ipsos. Tu quidem diu instabis, & multa dices, sed frustra, quia ipsi nihil mouebuntur tuis uerbis:

& νόμος, lex & ratio & compositio uerborum,
id est oratio & series uerborum, quamlibet iusta, recta, diserta, & ad persuadendum apposita,
ἀχρῆς ἵσται.] erit inutilis, ociosa & inanis,
quæ apud ipsos nihil impetrabit. Ita perquam
solicite & prudenter cum suo fratre agit, nihil
non conatur & facit pro ipso emendando, &
in uiam meliorem perducēdo, omnes cohortandi modos, omnes dehortandi usurpat: occurrat undequaq; eius ignauia & negligētia,
omnib. imaginationibus & cogitationibus,
quas iuueniles, irritas & stultas esse atq; cassas
dicit.

— ἀλλα σ' αὖτε

φρεσχέαδις χρεῶν τε λύσιν, λιμὸς τὸν ἀλευρίων
οῖνον ἢ πρώτισα, γεωργία τε, βοῶς τὸν αἴρειν
τῆρα.

Ιεπτήν οὐ γε μετέλι, καὶ οὐδὲ θεοῖς βοσκέται ποιεῖ.
χρέιματα δὲ αὐτῷ εἶκαν πάντας αἴρειν ποιάσ-
θειν. (τὰ,

μὴ σὺ μὲν αὐτῆς ἀλλοι, οὐδὲ αὐτῆς, σὺ δὲ τη-
λέοντες προκειμένηται, μηδέθιδὲ τοι δρῦγες.
μάλιστα αὐτοῖς λειτουργούσταις τὸν αἴρειν, οὐδὲ τὸν πόνον θερετούσ-
ται ποτε ποιεῖν αὐτοῖς πάντας παλιώτεροι,
οὐδὲ αὐτοῖς λόγινος μελέτη μὲν τοι δρῦγες
φέλλει. Στρατιώταις

αὐτοῖς δὲ αἰμοβολεῖργος αὐτοῖς ἄτασι παλαιό-

Quoniam

—Quin etiam te iubeo

**Considerare & debitorum solutionem, & famis
propulsionem:**

(tem:

Domū quidem primum, & uxori, & bouē aran-
Ancillam non nuptā, quae etiam sequatur boues.
Prætereas omnes in domo efficias bene com-
positas,

(ris,

Ne tu quidē petas aliū, ille autē neget, & tu priue-
Tempus autē prætereat, tibi uero opus minuatur.
Non differas in crastinum, & perendiē:

Nam ignavis non implet domum, (pus:
Neq; procrastinator, sed sollicitudo promouet o-
Vir autem procrastinator semper luctatur cum
difficultibus.

S X O A I O N:

Hic subiungit quædam domesticæ admini-
strationis præcepta. Primum est, de uitando
ære alieno, & alijs quæ ad inopiam & famem
pertinent. Alterum, de instituēda familia. Ter-
tium, de procuratione omnium aliarū rerum
domesticarum. Quartum, de negotijs matu-
randis sine omni procrastinatione.

¶.] quin etiam, uel præterea. nam hæc
uox non semper à Poetis usurpatur in signifi-
catione aduersatiua: sed interdum ita usurpa-
tur, ut Latinè sit reddēda per uocem aliquam
stichillationis, uel ordinis.

¶.]

φρέσιαδαι.] considerare, meditari, cogitare & curare solutionem æris alieni. *λιμός τ' ἀλευρίων,* & omnino ea quibus fames & inopia propulsari possint.

οἰκον.] Sed ante omnia est instituenda familia, & ad illam primum paranda domus, & certus locus acquirendus, in quo sit habitandum. Deinde ducenda uxor, & parandus bos idoneus ad arandum: tum uero ancilla idonea & utilis, quæ non habeat uirum, & quæ boues etiam arantes sequi & impellere possit. Hoc alterum præceptum est admodum graue, & latè patens. ideo meminit eius Aristoteles in primo & *οἰνοομικῶν* & *πολιτικῶν*. Per *οἶκον*, poenit est intelligi non solum domus, sed et locus in societate ciuili, & functio, siue genus uitæ, quod sit obeundum. Quæ ad uxorem ducendam attinent, postea tradentur. Per bouem autem arantem potest intelligi etiam seruus, quia, ut Aristoteles *α. πολιτικῶν* dicit, *οἱ βῆται εἰσὶ σκέπτες τῶν πόνων οὐνομάτων*, bos loco serui est pauperibus. Potest etiam per bouem intelligi quælibet ars utilis, & inseruiens rerum acquisitioni: per quam quis possit & nancisci & tueri locum suum inter homines, & suæ familiae acquirere unde alatur.

λητεῖα.] uocat famulam, ut acquisitam iure suo, & legitimis suis modis: uel quia (ut philosophus docet *εἰδικῶν, & πολιτικῶν*) serui sunt genere *λητεῖα*, & inter *λητεῖα* numerantur: quia sunt *ἴργανος λύψυχοι*, instrumentum animatum

Animatū, & **inanimatū**, quo alia & inanimata
& animata administrantur.

Xerómatæ.] Præcipit omnium aliarum rerum,
quæ sunt usus domestici, conuenientem com-
parationem, ita ut illæ infint in domo omnes
benè, cumulate & aptè congestæ & dispositæ,
ne usquam quid desit. Et hoc ideo, ne cogatur
quid petere ab alio, & ille deneget, ipse aut de-
situatur eo ad magnum suū incommodum:
quia interim præterlabatur tempus opportu-
num, & labores intermittentur, aut certè mi-
nus rite & utiliter expediantur.

Méth. **avallimius.**] Est præceptum de seduli-
tate, sollicitudine et industria, contra cestatio-
nem, procrastinationem & socordiam. Matu-
ræ sunt paranda omnia ad usum domesticum
necessaria: et statim quæc negocia suo tempo-
re aggredienda. nec ullum momentum occa-
sionis procrastinatione prætermittendum: ni
hilq; prorsus differendum in crastinū, et diem
perendinum: quia procrastinatio est quædam
ignavia et socordia: et quo ignauus destitui-
tur bono, eo et procrastinator, quia neuter re-
plet et abundantem efficit domum suam: sed
sollicita et sedula industria est, que promoue-
at labores et opera ad rerū abundantiā. Præ-
terea procrastinator hoc peculiare sentit malū
& incomodū, quia semper torquetur difficul-
tib; et alijs incomodis, cū quibus quasi collu-
ctatur: quia sollicitè cogitat de laborib; et illos
pro-

proponit sibi certos : sed non aggreditur tempore suo, quia quodq; tempus minus idoneum arbitratur, & in aliud cōmodius differendum censet. Id autem ferē usq; adeò non consequitur, ut subinde amissis melioribus , in difficultiora incidat. Ex quo fit, ut ob hanc solicitam & cassam expectationem cōmodioris temporis torqueatur, lucteturq; perpetuō cū malis , & quia sentiat res suas subinde deterius habere ob labores non expeditos. Quib. malis caret ignauus, qui securus in utramq; dormiens aurem , nihil neq; de præsentibus neq; de futuris negocij & difficultatibus cogitat, nec ullas sentit nisi magnas : aut potius prius perit in suo torpore , quam aliquas per suam ~~avitudinem~~ persentiscat. Vnde sane, ut non malius, at certè molestius uitium habendum videntur procrastinatio, quę hominem cum suis peculiariibus solitudinibus & molestijs inducit in easdem difficultates molestiasq; uitę, quib; ignavi obrui solent. Vitanda ergo in omni genere munierum & uitę procrastinatio: & non solum oblata occasio arripienda, sed & absens sua diligentि præparatione allicienda & captanda. Quò respiciens Ouidius etiam, uerè dicit :

Qui non est hodie, cras minus aptus erit.

Et Cato grauiter monet,

Rem, tibi quam noris aptam, dimittere noli:

Fronte capillata, post hæc Occasio calua.

longip.]

τοιούν. Τὸς γὰρ μετὰ τὸν αὐγοῦ, in dicit peren-

dinum, qui est tertius ab hoc præsenti.

λανά.] significat domum, & quodlibet ædi-

ficium, καὶ λάνα, id est ξύλων λατισκασμένον, ex

lignis extructum.

λανά.] Dicta est παρὰ τὸ τῦ quod significat ca-

pio, & particula priuatiua π, quam nemo ca-

piat. Vel à uerbo ἀν, τὸ βλάπτην: à cuius futuro ἀ-

ναfacta hæc uox ἀστ, & uerso in τὸ τῆ, signi-

ficat dampnum, noxam, & calamitatem: Ho-

mero etiam deam horum malorum.

Ἄγριθ δὲ λάνγες μελός ὄφεος πελίοιο (τὸς

καθηκτοῦ οἰδαλίμα, μετοπωεινόμ ὄμβροντεν

χνός δριδύνεος, μετά δὲ πρέπεται βρότεος

λανά.

πολλὸν ἐλαφρότερος δὲ γέ τό τε σέειος ἀτήρ

βασίου ἵστερειε φαλῆρος λεγεῖτε φέωμ αὐθεώπωμ

ορχετηρίμακος, πλεῖον δὲ τε νυκτὸς ἐπάμρει-

πημος ἀθηκτοτάτη τάλει τοῦ Πικθεῖτος σιδηρο-

ῦλο. φύλλα δὲ δράζει χέει, πρόρθοιο τε λάνγει-

πημος αρρένολοθμαῖη, μεμυκμένος ὁειον δρίγον.

δημον ἢ βρεπόδηλης τάκμινει, ὑπερομδὲ πρί-

ππχω,

(νΘ· ζητ.

αἴφονα δὲ ἐπίστεπόδηλη. μάλα γάρ τού τοι αρμε-

ει δὲ καὶ ὀκταπόδηλη, ἀλλὰ σφύρων καὶ τά-

κονοι.

ορισθαμον ολα την τάκτην σεκαδώρω εν
μάξε.

πολλ' ἀδί λαμπύλα καλα, φρέση μὲ γύλω
ὅτ' αὖ εὔρης

αὐτού, κατ' ὅρος διζημένος, κατ' αρχαν,
πείνων· ὃς νῦ Βασιψ αρδεψ ὄχυρότατος δέπι.
εὗτ' αὖ ἀθηναῖς δικῶς γὰρ ἐλύμαλη πάξεις
γόμφοισι ωλάσσεις προσερήρεται ισοβοᾶ,
δοιαὶ δὲ θεαταὶ αρδοῖα πονησάμενος κατά οὐ-
κον,

αὐτόγυνομηδὲ πηκτόνυ, ἵπε πολὺ λαΐοις διπο-
εῖχε τοροὺ γένεσις, επορῷ γένει βάσιον
διάφυτος ολὴ πηλέης ἀκιώτατοι ισοβοᾶς,
δρυὸς ἐλυμα, πείνεις γύλω. —

Quando ergo desinit uis solis acuti
Ab aestu sudorifico, autumnaliter pluente
Ioue potente, et corpus humanum mutatur
Longè leuius: quia tum Siria stella
Paulum supra caput hominum fato obnoxiorum
Interdiu incedit, nocte autem plus utitur:
Tum incorruptissima existit ferro secta
Sylua. nā folia fundit humi, et desinit à frōdibus:
Tum Jane scias tempestuam esse industrian ad
secunda ligna.

Moneo

Mortarium quidem duorum pedum facies; pistillum
ut rotuum tubitorum.

Axem septem pedū: nam ita est per quam aptius.
Sed si etiam octo pedum nactus fueris, malleū en-
tiam inde abscondes: . . . p . . . , . . .
Rotac lignam in eurum scindas trium palmorum
ad curram, in quo diameter rotarum est de-
cem palmorum.

Præterea multa curva ligna importes, ex dentis
de scinueris 2.

In domum importes, querendo ex in monte ex
supradictam,

Ligneū: hoc enim est bobus ad arādū firmissimum.
Quando famulus Céreris affixum ligno temo-
nis ex dentale

Gloris applicatum adaptari ligno medio bominis
Duo laborata aratra habeas in domo,
Solidum et cōpactū, quia hoc est longe cōsultius;
Quia uno fracto, alterum bobus applicabis.
Ex labore aut ulmo fiunt diuīnissimones,
Ex querentibus, ex ilice dentale.

XXION.

Quia dixit χρήστας ιψην τινα αφεύγειν ποιεί-
σαι, quibus verbis præcepit præparationem
omnium instrumentorū & rerum, quae sine de-

uī

usu uitæ : & postea moram & procrastinatio-
nem omnem prohibuit. Hic iam per partes
& distributionem cōmemorat p̄cipua qua-
dam ex instrumentis & rebus rusticis. Et pri-
mū quidem quo ad instrumenta lignea, quan-
do, quæ, ex quibus lignis, & ad quem modum
sint seruanda, atq; etiā coaptanda docet. Tem-
pus autumnale p̄finit secundis lignis, quod
describit à suis conspicuis & notis circu-
tis. quia tum solis uis est remissior, nec ita ra-
dij intenti & directi & æstus non ita sensit,ur,
qui sudorem prouocet: & sunt crebre pluviæ,
atq; cœli constitutio inæqualis, unde corpora
humana alterantur, & fiunt alacriores & p̄-
cipue ex eo, quia Siria stella magis nocte se-
mota à corporib. humanis, quam ~~in~~ in-
cursum suum peragat.

ιαλίμη.] sudorifici, & per resolubilitatem su-
dorem prouocantis; uel *σβαλλεῖ* scribitur *κλειδὲ*,
uel *λαυτινῆ* inflammantis & adurentis. Nā hæc
uox *ιαλίμη* usurpatur in his omniib. significa-
tionibus, quæ etiam æstui solari conuenient.

μιτοπόρον.] autumnaliter & inæqualiter.
πέρα significat τὸ διά, & statem. unde *μιτοπόρος*,
διμήτριον διπέραν λαυτὶς, tempus quod sequitur ge-
statem. ex quo *μιτοπόρον*, neutrū pro aduer-
bio, quo declaratur illa inæqualitas aeris &
constitutionis cœli, quæ in autumno est.

πολλὴν ἡλιφερτηρία.] Quo tempore corpora
manum longè fit alacrius, excitatus, leuis,
expe-

expeditius, & uiuidius, quamquātē erat in cōsta-
te, sub illo, uel hemēti zētu à quo resoluebatur,
fūcū postea ostendetur.

σάρπης.] Vel stella canicula, quæ sole ac-
cedente ad scorpiōnem, mane ortu Heliaco,
ante solis ortum conspicitur aliquandiu: cu-
ius est peculiaris uis debilitandi uires huma-
nas, de quo postea habebimus. Velsol, qui &
ipse, & in nostro hemisphærio minus dimo-
ratur, quam antea, & uocatur subinde à Poetis
σάρπης, eo quia *σάρπης*; quia inflamat, hoc est
σάρπης exiccat & indurat.

σέκα.] quando lignum sectum minime sit
obnoxium corrosioni & corruptioni, tum est:
secundum: quale tutus est, in autumno, cum ig-
nam deijcit folia, & desinit ramos extendere &
dilatare. Quo quasi signo ostendit sylva arbo-
rum, se factam sicciorēm, & idoneam ad pro-
sternendum.

στύλης.] dicitur ramus, quasi *αὐτοῦ τε καὶ οὐ*
τῆς στύλης ἡμέρα. tunc autem non amplius exten-
ditur, utpote iam ad suam maturitatem & so-
liditatem perductus.

στήμα,] Tū ergo vide, ut seces lignas uulnere
scies, & persuasum habens, memoria-
nimo, illud esse tempus huius labori tempesti-
uum: uel *μυριάλεις, υπερημά,* consideratus & at-
tentius seces tum, *άγνωστην,* scilicet *λόγον;* illa te
pore idoneo ad hoc opus.

στήμα.] Commemorata ordine nominatim
n a p r a e-

principia instrumenta rustica, ad quae tunc sunt secunda ligna, & ex quo genere arborum, & qua longitudine. Mortarium, in quo prisci milium & alia legumina conterebant, uult esse trium pedum. *υνδρος*, pistillum, quo in mortario contundebant legumina, uult esse trium cubitorum. *Αγορα.*] axem transeuntem per rotas, qui sit pedum septem, dicit esse aptissimum: sed posse etiam longius lignum ad ipsum secari, concedit, a quo malleus abscindatur, quem uocat *φυγαρ*, à similitudine tali.

ἄψιψ.] Lignum circumiens & constituens rotam, uult esse trium palmorum, qui singuli constant digitis duodecim: pro curru, in quo diameter rotarum sit decem palmorum, qui singuli palmi constant digitis quatuor manus expansæ. De quo minori palmo differuntiam maioris, qui uocatur *Γαλλιδονης*, & est digitorum duodecim, Virtus uolitib: zita scribit: *αληρος* Græcis appellatur palmus, quod manerum datio Græce *αληρος* appellatur, id autem spargitur per manus palmum.

τολλ.] Et huiusmodi ligna curua, ad rotas idonea, multa congeras; ut in promptu habeas ad rotas attritas & fractas reficiendas, & alios usus. Præterea *σύλι* dentale, cui ligno inseritur uomer, passim diligenter inquiras & in montibus & in campis: & illud lignum, quod est ualidiss. & firmissimum bobus *αρανδου*, domum portes, quod bene applicata

catum & clavis affixum ad burim, & ipsi temo ni in medio boum accommodatum à diligente & perito agricola, diu durat.

Arià.] Aratra uult duo elaborari, & domi in promptu retineri: unum *αὐτόγυνον*, quod sit solidum, & habeat dentale ad natum, & nō affixum: uel quod non sit planè elaboratum & confectum, sed usque ad dentale: uomerem autem & reliqua, quæ facile usu requirēte adjici possint, nondum habeat: ut sit *αὐτόγυνον*, quod iam ipsum habeat dentale, & non sit necesse ei id adjici, ut ita facile ad usum instrui possit, si forte frangatur illud alterum, quod sit *αὐτόγυνον*, compactum, & ex omni parte perfectum & absolutum.

Iosephus.] est temo & illud lignum in medio boum, circum quod stant boues. Ad hoc commendat laurum & ulmum, quæ ligna sunt *αὐτόγυνα*, minimè putrefactioni & arrosioni uermium obnoxia. Ad *ιλυμα*, quod est lignum ad quod temo & dentale affiguntur, commendat quercum: ad dentale, ilicem.

— Βέσθινον τέτταρων
αρσόντε κεκτήδι, τὸν δένος δὲ αλαπάδνορ,·
άβης μέτρον ἔχοντε, τὰ δρύαλες αφίσω,
δὲ αὖ τῶγε δρίσαντες γνάλακε καμψόν
ροτρού
αξεῖσαν, τὸ δέ δρύον ἐποίησεν αῦθις παιδιν.

*de n. iys.] Aetatis huius rationes addit admodum graues, & considerandas in probatione quarumlibet aliarum personarum, quibus aliquæ functiones sint demandandæ. Nā intelligit omnino multum situm esse in matritate ætatis: non tamen ei soli prudentem & intelligentem industriam adscribit, sed in matura ætate eam esse querendam peritiam, ita ut quadraginta annorum dispiciatur seruus, ad hoc, ut sequatur boues arantes. Qui sit dili gens, peritus, & ad hoc intentus, ut possit rectum ducere sulcum: qui hoc assequi posse nō solum propter suam peritiam diligentiam, sed & ætatem, per quam non amplius respiciat ad coæquales, sed animum suum totum dirigat & intendat in opus suū, & ~~propositum~~ propositum. Talis est potius eligendus, & rectius, quam quilibet alias iuuenientem rectè & fœliciter peragendam: ita ut non sit necesse eam iterare ad seminationem alteram, quæ dicitur *ωδισπορία*, superseminatio: quæ usurpari solet, cum prior non est ritè peracta. Cuius quidē necessitas facile se offert sub seruo iuueni: quia ille pro ætate sua iuuenili habet cupiditates, impetus & studia cōformia & paria, quæ ipsum totū impellunt & rapiunt ad coæquales obseruандos, ad ipsorum studia & conatus cum stupore prosequenda, ita ut eorum cupiditatibus & appetitionibus qua ~~stupescat,~~*

stupescat, & in negocio proposito non ita attentus esse queat. Est hoc præceptum ualde ~~admirabile~~ & graue, de personarum delectu: quæ si ad opera rustica non sunt assumenda iuuenes & iaueniliter affectæ, sed maturæ, peritæ & diligentes, quanto magis ad alias maiores functiones disquiri debent idoneæ?

φρεάτειοι δὲ εὗτ' αὐτὸν φωνὴν γεράνου ἐπακό-
νιψόθην ἐκ νεφέων γνίσασια κεκλιγύκις, (σκυς,
ἢ τὸ αὔροτοιο τε σῆμα φέρει, οὐ χέιματος ὁρίων
διεκνύσσεται, λεγαδίκη δὲ ἐδακτὸν αὐτὸν
γένεται, οὐδέ τι περιπλάνηται.) (ταξ.

Διὰ τόπο τοῦ χορταζέρου ἐλικες Βόες γνῶθιστόν-
γνίδησιν γέρες ἐπέλευ, Βόειοις οὐδὲ μαχεῖσαν.
γνίδησιν δὲ αὐτονόμοις. πρὸς δὲ δρυας Βόεοις.
καὶ διὰ αὐτοῦ φρεάτειος τε φυκίος, τηνέας ἀμφε-
γαν.

νίπτοισθε δὲ τοὺς οἴδητος, ἐκατόμηδε τὰ δρόπατα
ἀμαλέκησ.

Τὸν πρόσθιν μελετητὸν ἔχειμον, αἰκάλιος θεός.
Præterea attendas, quando audieris uocē gruis,
Altè ex nubibus tempore anniuersario clamatis,
Quæ et affert signū arationis, et tempūs hyemis
Pluuiialis ostendit, et mordet animum uirij nō in-
- fructuibus:

Tum

Tum sanē boues tuos proprios pabulo satures.
 Est quidem facile dicere, Da mihi commodatō bo
 uem & currum, (bus
 Sed est etiā facile recusare. nā assunt labores bo
 Et uir animo diues iubet currum compingere.
 Imprudens neque hoc considerat, neque scit esse
 centum ligna currus :
Quorum curam habere mature oportet, ut domi
sint seposita.

ΣΧΟΛΙΟΝ.

Post tradita præcepta de instrumentis idoneis, & tempore suo mature parandis, progeditur ad labores ipsos, & opcta rustica, quæ per idonea instrumēta, tempore & modo suo, sunt expedienda. Et primum præcipit de operarationis præcipuo, ritè & feliciter aggregando & perficiendo. Cuius tradit certū tempus, præparationem, modū, diligentiam, comoda & fructus. Tempus certum ostendit eis, clangorem gruum auolantium : quem pro inde diligenter uult obseruari, ut signum cedens & arationis tempestiue, & autumni.

ιεράνων.] Est neutru plurale pro adverbio anniuersariè, more solito, & tempore hoc certi usque anni certo.

λικηλαγύς.] Est præteritum medium, à uero bō λιλή, uel λιλάσ.

χύματο διμέρι.] autumni, qui cunctinæq; lis, &

lis, & ferè pluviosus, & præcipue quando declinat ad hyemem.

lyndilw.] Hactenus de tēpore, nunc de præparatione. Qui, inquit, ad hoc tempus se non præparauit, & instruxit bobus, illius cor & animum pungit & mordet atque sollicitum reddit hoc signum pereceptum. Ideo debes quisq; dare operam, utante hoc tempus sua præpararet, & tum habeat intus domi suę in promptu boues, & eos largius pascat.

lxxix.] Hoc epitheton subinde Poetæ attri-
buunt bobus, quo corū peculiarem incessum
exprimūt, qui habet suam inflexionē crurum.

priidox.] Est occupatio. Occurrit obiectioni,
contra præceptum de præparatione boū pro-
priorum. Nam non est, inquit, cur sibi aliquis
specie inani pollicetur boues alienos. Est qui-
dem facile & promptum, illos petere ab alio
accommodeatoꝝ sed est illi perinde facile, eos
recusare. quia dicit, sibi h̄s opus esse, ad labo-
res suos expediendos. Proinde qui est di-
uines animo, qui abundat prudentia & sollicitus
dine, ille non solum curat ut habeat proprios
boues, sed & currum proprium & alia instru-
menta. Et currum quidem iubet & curat sibi
mature præparare: imprudens autem et ne-
gligens, hanc etiam curā & considerationem
non recipit, quæ requiritur ad parandum cur-
rum, ad quē requiruntur centum, hoc est, mul-
ta ligna, quæ longe antē tēpore suo sunt eom-
portan-

φροντίδι.] Præterea mente diues & consideratus atq[ue] prudens, hoc etiam sedulò curat, ut iubeat currum adornare: imprudēns neq[ue] hoc perpendit. sed sciendum est, currus esse multa ligna: quæ sunt mature congerenda. Vel, quæ tu frater cura, ut domi seposita habeas. Est & hoc grande præceptum, de uigilanti & sollicita præparatione rerum necessariarū, quod iunioribus & imperitis commendatum esse debet: qui ferè sunt securi & negligentes, nec praesertim, nedium futuras uitæ difficultates considerant. Atqui Salomon dicit, cunctas res esse difficiles, nec posse eas ab homine sermone explicari. & hic Poeta noster dicit, Currus etiamq[ue] esse centum ligna, quæ sollicitè suo tempore sicut præparanda: quanto maiori & diligentiori præparatione egent res & negotia, in alijs maioribus uitæ generibus? Ideo Cicero etiā graviter præcipit præparationem diligentem, ubi primo Officiorum dicit: In omnibus autem negotiis, priusquam aggrediare, adhibenda est præparatio diligens.

εὐτ' αὐτὸν οὐκ πρώτος ἀρότος θυγατρῖοι φανέται,
διὸ τὸ ἐφορμηθῆναι δύως μάνες τε καὶ αὐτὸς,
αὐτῷ καὶ στερεύματοι αρότοι καθ' ὕρην, (εἰσε-
πειταί μάλα απόστοι, οὐτε τοι πλέοντα πρό-
ειστε)

τέλει πολέμῳ, θέρεθρον δὲ τελείων τὸ στάτησις
στάτησις.

τείσθη δὲ απέργειν ἔτι οὐδεὶς σταύρων αἴρεται.
τείσθη δὲ λεξιαρχόν, παίδων δύκαλλον τείρεται.
δύκαλλον δὲ στάτησις χθονίων, μεγάλον τοῦτο δὲ γυναικῶν,
τείχετελέα βεβίθειν δικαίωτος ιδρόμην ακτήν,
αἴρχομεν θάλατταν αἴρόπτερον, οὐταντούντος
ἔχετλης

χειρὶ λαβώμενον πάντα τὸν τόπον οἰκητον,
δύναμον εἰληφόντην μεσάνθη. Οὗτος τοῦτος δὲ παῖδες
μεταστάτησις, εἶχων μακρὰ λαιμούς, πόνον δὲ νίκησεν οὐθέαν,
απέργματα διακρέπτων, δύναμον μοσσών τούτους
τρυπτοὺς αὐθεόποιος, κακούθημοσσών τούτους
τούτους κακούς αἴροσσων ταχυδύνονταν δράζει,
εἰς τέλον οὐτούς διακρέπτων τούτους τούτους
οὐτούς,

τούτοις δὲ γυναικῶν εἰλαττοῖς αἴραχνισσας, καὶ στάτησις
γυναικῶν εἰλαττοῖς αἴραχνισσας, τούτοις δὲ γυναικῶν εἰλαττοῖς αἴραχνισσας
τούτοις δὲ γυναικῶν εἰλαττοῖς αἴραχνισσας, τούτοις δὲ γυναικῶν εἰλαττοῖς αἴραχνισσας.

Quamprimum ergo tempus arationis apparet?
Tum sane properate simul, et servi, et tu ipse,
Sic cam et humidam arare tempore arationis,
Admodum mane festinans, ut tibi repleantur artus.
Vere

Vere uertas: æstate renouatus ager te nō fallet.
 Noualem semina, adhuc eleuata terra.
 Noualis propulsat diras, & liberos demulcet.
 Fac uota Ioui terrestri, & Cereri castæ,
 Ut sacer Cereris fructus perfectè ingrauefacet,
 Vbi primum incipis arationem, quando summitta-
 testiuæ.

Manu apprehensa, stimulo per trāsis dōrsum boū
 Trahentium iugum loro, ponè parvus
 Seruus cum ligone faciat negocium aūbus,
 Operiendo semina. Nam industria ordinata est
 optimæ

Hominibus: pessima autem inordinata cura.
 Ita aristæ præ ubertate in terrā se inclinauerint,
 Si quidem deinde Deus bonum euentum dederit,
 Et ex uasis expuleris telas aranearum, spero te
 Gauisurum, de domestico uictu pro arbitrio su-
 mentem.

Et hilaris attinges uer canum: neq; ad alios
 Respectabis, sed aliis egenus erit tuo auxilio.

Z X O Λ I O N.

Traditum est iam certum tempus arationis,
 tradita præparatio ad eam: hic diligentia, mo-
 dus, & usus eius traduntur. Diligentia ea est
 adhibenda in ipsa; statim oblato & cognito
 tempo-

tempore idoneo, est insistendum, & una cum seruis ipse dominus debet utgere arationem, nec ullam occasionem negligere, sed tam aridam quam humidā terram: uel (ut nonnulli intelligunt) aridam & humidam simul, hoc est, temperatam debet arare: & quidem ita, ut manū surgat, & seriō incumbat operi, siquidem uelit segetem abundantem & fœlicē prouenire, quæ replete aruum.

φωνάς.] apparuerit, & conspectum fuerit: hoc est, aduenierit.

ἰπογυμνία.] expurgiscimini & excitamini: hoc est, properate & festinate.

αὐλή οὐδὲν διστηρ.] temperatam siccō & humido, uel potius quomodo cunctis dispositā: quoniam tempus præterit, nec est in nobis, qualē uelimus inducere qualitatē cœli & terræ.

ἀράπι μνᾶς.] Modus & ratio traduntur. Verteſt uertenda, & leniter aranda: æftate deinde accuratius arata renouanda. Ita arata, non decipit spem agricolæ. Præterea est concedendum suum interuallum terræ, nec singulis annis est pro segete excolenda. Ita post cõcessum spaciūm quietis arata, & semine conspersa, statim post arationem, dum est adhuc leuis & eleuata, nec dum depressa & indurata, fit ἀλιξίαρχη, iuafœcunda, ut excludat omnē execrationem, & liberos exhilaret atq; demulceat, quib. suppeditet uictum copiosum. *λεψίσσας,* leuem aratam: id est, recens aratam.

310 IN HESIODVM

ἀλεξιάρη.] ἀπορθέα τὰς αἴπες, οὐ τὰς βλαβας,
quæ amouet damna, incommoda, & calamita-
tes, quæ solent esse causa indignationum, per-
turbationum & detestationum.

ὑχεῖδαι.] Sed non statuendum est, istum cul-
tum solum sufficere ad abundantem fœundi-
tatem: sed præterea est innocandum munus,
sunt implorandi Iupiter & Ceres, ad hoc, ut
ἱερά, pro ἱερά, ad finem usque & perfectè
atque faustè sacer fructus proueniat, ita ut in-
grauescat, & spicæ onerentur.

βρίδαι.] Βρύνειαι, grauari, onerari & abun-
dare: passim ferè usurpatur.

ἱχτλαι.] Dicta ab eo forsan, quia αἰχτλαι
ἀρτυς, uel quia toleret manum, πηγὴ τὸ τλαν-
τῶν χύπε. quia est manica aratri, quæ tenetur
manib. cum aratur. Latinè dicitur stua, à stan-
do, quia status aratri pro ipsa dirigitur.

ἀρχόμενοι.] Sed & hic modus & ordo est u-
surpandus, ut statim cum incipes arare & se-
mētem facere, sequatur paruus puer, ad hunc
non difficilem laborem satis idoneus, qui li-
gone comminuat glebas, & semen cooperiat,
ut uolucribus sit difficile id eruere.

ιδημοσύνη.] Nā recta & ordinata atq; accura-
ta procuratio & exequutio laboris cuiusq; est
optima & utilissima: sicut contrà inordinata,
peruersa & negligens, est pessima & incom-
modissima, ιδημοσύνη est dicta ἀπὸ τῆς ιδη-
σαι, à benè & recte disponendo & efficiendo:
& signifi-

¶ significat rectam sedulam & bonam admissationem, exequutionem & effectiōnem, quae sit serio, solicite, recto ordine & tempore suo. Latē patet hoc præceptum, in quo commendatur recta, sollicita & sedula administratio, & exequuntio arationis & semētis, unde hi duo labores ualde promoueātur ad fœlicē successum. Quam uim sentiendū est habere iubilus & iubilare in omni alio genere negotijs & uitæ.

¶ Adi.] Hanc iam traditam rationem arandi, & sementis faciendæ, quam maximè cōmendat ab usu suo, pro fine fœlicis acquisitionis: sed cum hac adiectione, si postea ad eam ita peractā, cœlitus & diuinitùs attribuatur propitia, fœlix & fausta directio & gubernatio, ad finem suum. Quæ est perquam pia adiectionis, qua fœlicitas successus non ascribitur soli prudentiæ & industrie humanae: sed multo magis benignitati, gratiæ & gubernationi diuinæ, quæ tamen ferè requirat præcessionem illius, nec se facile sine illa declarare uelit.

Hoc ergo sentit, rationem laborum diuinitùs ordinatae esse pię & sedulo sequendam, & ea uentum ipsi Deo permittendum, cum inuocatione & spe gratiæ & opis eius benignæ.

Qui autem sunt effectus & fructus prudentiae industrie diuinitùs promotæ? Hi, quod priuata seges fiat uberrima & fœcundissima, ut spicæ grauitate dependeant ad humum. Deinde, ut frugibus importatis, ita repleas omnia

* sepositoria & uasa, ut araneæ cogantur cedre, & nusquam nanciscantur loca uacua, ad suam telam texendam. Tertio, ut latens & cum gaudio pro tua uoluntate capias de uictu domi cōgesto, & in promptu atq; ad manum posito. Quartò, ut in hilaritate conuiuiorum possis genialiter degere, & perdurare per totam hyemem, usque ad tempus uernum. Quinto, ut non cogaris respicere ad alium, & alterius hilarem & locupletem felicitatem admirari & implorare: sed alij, ope tua egenti, hoc sit faciendum erga te.

ἴγριξ.] uirgultum & ramusculus in lögum excrescens. *ταρπά τὸ ἵραν οὐκὶ τελᾶν,* ab eo quia eleuetur & exiliat. Sumitur pro baculo & stimulo, quo boues punguntur & excitantur.

ἰρδηνη.] significat luxurians & dividens, quia τὸ μέσον. Vsurpatur pro temone, uel quia mediūs est inter boues: uel quia ex medulla quercus & ligno firmissimo confici solebat.

μίσθιον.] Significat lignum iugi, medium inter boues uel iugum, ab illa parte cui inseruntur colla boum. Vellorum, quo boues iugo alligantur.

σύδημοςών.] De ordine & apta atq; concinna rerum digestione & dispositione dicitur, quæ suo ordine & modo atq; tempore quoq; instituuntur & fiunt. In qua σύδημοςών multum profecto est situm, quo ad serum rectā & facilē executionem.

ἰνέπει

ιρώμηρον.] μεταλαμβάνοντα, cum inquisitione
& delectu cipientem ex abundantia fructuum
præsentium, & reconditorum domi.

ἐδέκεντος διόπτης αρόντις χθόνας δίαιν,
πιληνος ἀμήσεις, ὀλίγοις τοῦτοι χειρός ἐέργυων,
αὐτίας μεσμόνων, οὐκονιμένος, σὺ μάλα χαί-
ρων,

οἴστεις δὲ γνόφορμῶν, παχύροις δὲ στεθοῖσι.
ἄλλοτε δὲ ἄλλοις γνούσι νόος αὔγιόχοιο,
αργυρέος δὲ ἄνθρεοις κατὰς θυητοῖσι νοῆσαι.
εἰ δέ κανονὸν αρόσις, τόδε λιγύ τοι φαρμακῷ
εἴη,

πιμθούκκυξ πικκύξει δρυνός γνόν πεπάλεισι,
τὸ πρῶτον τοῦτον περιβοτάς ἐπ' ἀπέργονα
γαῖαν,

τῆμος γενός νοι πρίτων ματη, μίδης ἀρλήγοι,
κάτις αρχαῖος βρεῖλλων βοὸς ὄπλις, μίτις ἀρ-
λεπων,

ἀτωκὸντας πειθούτης ἰσοφαρίζει.

*Sin aut sub conuersione solis araueris terrā almā,
Sedens metes, parum manibus comprehendens,
Aduerse colligans, puluere conspersus, non ad-
modum gaudens,*

Et calathο importabis pauciq; te mirabuntur.

Sed mens Iouis est alias alia;

Verum difficilis hominibus cognitu.

Sed si serò araueris, hoc tibi remedium sit;

Quando cuculus supra folia quercus

Primam & homines exhilarauerit supra terram,

Tum Iupiter pluat triduo, neq; desistat;

Vt neq; superet ungulā bouis, neq; infrā cōsistat,

Ita serus arator primo par fuerit.

ΣΧΟΛΙΟΝ.

Tempestiuæ arationis tempus, præparationem, diligentiam, modum & fructus tradidit: hic subiicit quedam de incômodis uarijs, & ijs tristibus, arationis tardioris & int̄pesti ux: tum uero de remedio quodam eius, rarò contingentij. Non probat arationem dilatam usq; ad solstitiū, & solis conuersionē: quam ostēdit laboribus, uotis & expectationi agricolas minimè respōdere. Et perquā bellè eius tristes & odiosos effectus describit, & quasi ob. oculos cernendos proponit, ut eo magis ipsa cauenda appareat. Quod si (inquit) araueris terram præclaram sub solis conuersione, iufr, sedens metes, ob culmorū breuitatem & paucitatem: & non ualde lātaberis, pauca manu comprehendendo, & exaduerso colligando in multo labore & puluere. Præterea importabis illa in calatho, nec multi cum admiratione te intuebuntur. Non tamen hoc est habendum pro certo & perpetuo, quia nō est semper